
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065 45Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2016

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA REPUBLICADA POR TER SIDO PUBLICADA 
COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 33.004, DE 04/11/2015

PORTARIA Nº. 1060/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2015/499074, de 
30/09/2015 e 2015/232199, de 01/06/2015;
R E S O L V E: 
FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a Admissão 
do servidor ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO, matrícula 
nº 5410/1, para exercer o cargo de AUXILIAR DE ENGENHARIA, 
na Secretaria de Estado da Viação e Obras Públicas - SEVOP, a 
contar de 01/05/1978, conforme Ficha Funcional.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 924941

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 047/2016, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 42659/2016, de 03/02/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula 
nº. 55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Pública - 
Contador, lotada na Coordenadoria de Núcleo de Controle 
Interno - CNCI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/03/2016 a 01/04/2016, referentes ao triênio 2010/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 924855

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 008/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços civis e elétricos no sistema de abastecimento de 
água, no município de Nova Esperança do Piriá/PA.
Data de abertura: 01 de Março de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 17.512.1325.7388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 05 de Fevereiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenad ora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 924848

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2016, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/48131, de 05/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de São 
Francisco/PA, Santo Antônio do Tauá/PA e São Caetano/PA, com 
o objetivo de visita técnica as obras dos SSAA’s nos referidos 
municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS PERÍODO

Denys Murilo 
Santos Ribeiro Diretor 0,5 11/02/2016

Anderson 
Rannyery Lima 

de Sousa
Motorista 0,5 11/02/2016

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 925113

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 051/2016, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013 e os termos do Ofi cio nº. 057/2016/DGP/TCM/PA e 
ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/36136, de 
29/01/2016;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/08/2016, a cessão da servidora MARTA LÚCIA TRINDADE 
LOPES BACURY, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matrícula nº. 5361648/1, para o Tribunal de Contas dos 
Municípios - TCM, com ônus para órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº. 648/13.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 924853

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
BELÉM/PA, 05 DE FEVEREIRO DE 2016.

CP Nº023/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos pelas empresas licitantes 
sobre as classifi cações das propostas referentes à Concorrência 
Pública nº 023/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para continuação da execução física da obra 
de ampliação e reforma do hospital municipal Santa Rosa, 
no município de Abaetetuba, no estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Permanecer classifi cadas as empresas:
SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO LTDA EPP, CNPJ: 
07.561.334/0001-83;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50.
2-Permanecer desclassifi cadas as empresas:
DECOL - DECORAÇÕES, ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.944.740/0001-37;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02.

Ficando classifi cada em primeiro lugar a empresa STYLUS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVÇOS EIRELI com o valor de R$ 
9.917.568,89, e em segundo lugar a empresa SANECON 
SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO LTDA EPP com o valor de R$ 
10.114.732,02.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 925026

PORTARIA Nº. 052/2016, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/28000, de 
05/02/2016;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/01/2016, a cessão do servidor JOSÉ EDUARDO BELICHE 
DE SOUZA LEÃO, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, matricula nº. 6823/1, para a Prefeitura 
Municipal de Belém, com ônus para órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº. 648/13.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 925054

PORTARIA Nº 050/2016, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/xx, de 
02/02/2016;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02/02/2016, a cessão da servidora 
ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, matrícula nº. 
xx/2, para a Companhia de Habitação do Pará - COHAB, cedida 
através da PORTARIA Nº. 182/2015, de 20/03/2013, publicada 
no DOE nº. 32.486, de 23/09/2013 e prorrogada através da 
PORTARIA Nº. 576/2014, de 19/09/2014, publicada no DOE nº. 
32.733, de 23/09/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 925058

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2016

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 23/02/2016 às 10 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 01/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de empresa para prestação de serviços de agentes de portaria 
e de visita motorizada        rondante, a serem executados 
de forma continua e integrada, no âmbito das dependências 
internas da COSANPA, em Belém, Ananindeua, Marituba, 
Castanhal, Santarém, Marabá e Abaetetuba, no estado do Pará. 
O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias-Presidente
Protocolo 925117


